TRUNG TÂM KĐCLGD - TRƯƠNG ĐH VINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐÒNG KIÉM ĐỊNH CHÁT LƯỢNG GIÁO DỤC Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

Số: 165/NQ-HĐKĐCLV Nghệ An, ngày 09 tháng 01 năm 2023

NGHỊ QUYÉT
Ve việc tham định kết quả đánh giá chất luọng giáo dục
ChuoTig trình đào tạo trình độ đại học chính quy ngành

Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam của Học viện Báo chí và Tuyên truyền

HỘI ĐÒNG KIÉM ĐỊNH CHÁT LƯỢNG GIÁO DỤC

Căn cứ Thông tư số 38/2013/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 11 năm 2013 cua Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo vế việc han hành quy định về quy trình và chu kì kiêm định chất
lượng chương trình đào tạo cùa các trường đại học, cao đang và trung cấp chuyên nghiệp;

Căn cứ Quyết định sổ ỉ 7/QĐ-KĐCLGDĐHV ngày 26/6/2019 của Giám đốc Trung
tâm Kiêm định chát lượng giáo dục-Trường Đại học Vinh vê việc thành lập Hội đông Kiêm
định chất lượng giáo dục-Trường Đại học Vinh, nhiệm kì 2018-2023;

Căn cứ Quyết định sổ 06/QĐ-KĐCLGDĐHV ngày 27/9/2018 của Giám đốc Trung
tâm Kiêm định chát lượng giáo dục-Trường Đại học Vinh ban hành quy định hoạt dộng
của Hội đồng Kiếm định chất lượng giảo dục;

Căn cứ kết quả nghiên cứu Hồ sơ tự đánh giá Chương trình đào tạo trình độ đại
học chính quy ngành Lịch sử Đáng cộng sản Việt Nam của Học viện Báo chí và Tuyên
truyên, Báo cáo Đánh giá ngoài cùa Đoàn đánh giá ngoài;

Căn cứ kết quả tháo luận và hò phiếu kín thông qua Dự thảo Nghị quyết tại phiên
họp Xỉỉl ngày 08/01/2023 của Hội đồng.

QUYẾT NGHỊ:

1. Đoàn đánh giá ngoài thực hiện kháo sát chính thức từ ngày 07 đến ngày 11 tháng
10 năm 2022 và đã tiến hành đánh giá độc lập. khách quan, trung thực, công khai, minh
bạch đúng quy trình, quy định cua Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Thống nhất với kết quả đánh giá chất lượng giáo dục Chương trình đào tạo trình
độ đại học chính quy ngành Lịch sư Đảng cộng sản Việt Nam cúa Học viện Báo chí và
Tuyên truyền của Đoàn đánh giá ngoài. Ket luận về việc thẩm định kết quả đánh giá chất
lượng chương trình đào tạo như sau: số tiêu chí được đánh giá “đạt yêu cầu” từ mức 4,0
điểm trở lên là 44 tiêu chí trên tổng số 50 tiêu chí, chiếm 88%, trong đó mỗi tiêu chuân có
ít nhất 50% số tiêu chí “đạt yêu cầu” (chi tiết trong Phụ lục I).

2

3. Kiến nghị Học viện Báo chí và Tuyên truyền tham khảo 11 nhóm khuyến nghị của
Hội đồng (chi tiết trong Phụ lục II) và xây dựng kế hạch, giải pháp cải tiến và nâng cao
chất lượng giáo dục cua Học viện.

4. Căn cứ Điều 23 của Thông tư số 38/2013/TT-BGDĐT ngày 29/11/2013 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về quy trình và chu kì kiểm
định chất lượng chương trình đào tạo cua các trường đại học, cao đăng và trung cấp chuyên
nghiệp quy định về điều kiện công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng chương trình đào tạo,
Hội đồng đề nghị Giám đốc Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục-Trường Đại học
Vinh cấp Giấy chứng nhận Kiểm định chất lượng giáo dục cho Chương trình đào tạo trình
độ đại học chính quy ngành Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam của Học viện Báo chí và
Tuyên truyền theo quy định hiện hành.

5. Chu kì kiểm định chất lượng giáo dục tiếp theo của Chương trình đào tạo trình độ
đại học chính quy ngành Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam của Học viện Báo chí và Tuyên
truyền được tính từ ngày ban hành Quyết định công nhận Chương trình đào tạo đạt tiêu
chuẩn chất lượng giáo dục./.

Phụ lục I
N̂H GIÁ CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO
ĐẠI HỌC CHÍNH QUY NGÀNH LỊCH s ử  ĐẢNG CỘNG SẢN
NAM CỦA HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN

quyết sổ ì 65 /NQ-HĐKĐCLV ngày 09 tháng 01 năm 2023 cua Hội đồng Kiểm
g giáo dục, Trung tàm Kiêm định chắt lượng giáo dục-Tnròng Đại học Vinh)

Mức
đánh
giá
tiêu
chỉ

Tổng h(
theo tiêu c

>v
ìuan Mức

đánh
giá
tiêu
chí

Tổng họp
theo tiêu chuẩn

Tiêu chuẩn,
tiêu chí Mức

trung
bình

S ố
tiêu
chí
đạt

Ti lệ s ố

tiêu chí
đạt (%)

Tiêu chuẩn,
tiêu chí Mức

trung
bỉnh

Số
tiêu
chí
đạt

Tỉ lệ
s ố  tiêu
chí đat

(%)
Tiêu chuẩn  1 Tiêu ch uẩn  7
Tiêu chí 1.1 4

4,00 3 100
Tiêu chí 7.1 4

Tiêu chí 1.2 4 Tiêu chí 7.2 4
4.00 5 100Tiêu chí 1.3 4 Tiêu chí 7.3 4

Tiêu chuẩn 2 Tiêu chí 7.4 4
Tiêu chí 2.1 3

3,67 2 66,67
Tiêu chí 7.5 4

Tiêu chí 2.2 4 Tiêu ch uẩn  8
Tiêu chí 2.3 4 Tiêu chí 8.1 4
Tiêu chuẩn 3 Tiêu chí 8.2 4

4.20 5 100Tiêu chí 3.1 4
3.67 2 66,67

Tiêu chí 8.3 4
Tiêu chí 3.2 3 Tiêu chí 8.4 4
Tiêu chí 3.3 4 Tiêu chí 8.5 5
Tiêu ch uẩn  4 Tiêu ch uẩn  9
Tiêu chí 4.1 4

4,00 100
Tiêu chí 9.1 5

Tiêu chí 4.2 4
3

Tiêu chí 9.2 4
4.40 5 100Tiêu chí 4.3 4 Tiêu chí 9.3 4

Tiêu ch uẩn  5 Tiêu chí 9.4 4
Tiêu chí 5.1 4 Tiêu chí 9.5 5
Tiêu chí 5.2 4

3.80 4 80,00 Tiêu ch uẩn  10
Tiêu chí 5.3 3 Tiêu chí 10.1 4
Tiêu chí 5.4 4 Tiêu chí 10.2 4
Tiêu chí 5.5 4 Tiêu chí 10.3 3 3.83 4 66,67
Tiêu chuẩn 6 Tiêu chí 10.4 5
Tiêu chí 6.1 5 Tiêu chí 10.5 4
Tiêu chí 6.2 4 Tiêu chí 10.6 " Ị3

Tiêu chí 6.3 4 Tiêu ch u ẩn  11
Tiêu chí 6.4 3 4.00 6 85.71 Tiêu chí 11.1 4
Tiêu chí 6.5 4 Tiêu chí i 1.2 4

4,00 5 100
Tiêu chí 6.6 4 Tiêu chí i 1.3 4

Tiêu chí 6.7 4
Tiêu chí 1 1.4 4
Tiêu chí 1 1.5 4

Mức trung bình Số tiêu chí đạt Tỉ lệ số tiêu chí đạt (%)
3,98 44 88

p.ON(
vc\èw

11

'yTRUNGTÂÍ
■' CHƯƠNG

, GIAO DỤC

yG,ĐẠl,tf9;

Phụ lục II

IÉN NGHỊ CẢI TIÉN CHÁT LƯỢNG GIÁO DỤC ĐỐI VÓI
H ĐÀO TẠO TRÌNH Đ ộ ĐẠI HỌC CHÍNH QUY NGÀNH LỊCH sử
SẢN VIỆT NAM CỦA HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYÈN

7 quyết sổ 165 /NQ-HĐKĐCL V ngàv 09 tháng 01 năm 2023 của Hội đồng Kiểm
nựng giáo dục, Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục-Trường Đại học Vinh)

Chương trình đào tạo trình độ đại học chính quy ngành Lịch sử Đảng cộng sản Việt
Nam (sau đây gọi tắt là CTĐT) của Học viện Báo chí và Tuyên truyền, giai đoạn 2017-
2022, đã được Học viện tự đánh giá và được Đoàn đánh giá ngoài đánh giá chất lượng. Ket
quả đánh giá cho thấy, CTĐT có những điểm mạnh đáng ghi nhận như sau:

Mục tiêu của CTĐT được xây dựng rõ ràng, phù hợp với Sứ mạng, Tầm nhìn của
Học viện và phù hợp với quy định của Luật Giáo dục đại học. Chuân đầu ra của CTĐT thể
hiện được yêu cầu về kiến thức, kĩ năng, mức tự chủ và trách nhiệm, phù hợp với Khung
trình độ Quốc gia Việt Nam. Bản mô tả CTĐT có đầy đu thông tin và cập nhật. Chương
trình dạy học được thiết kế dựa trên các yêu cầu cùa chuẩn đầu ra, có cấu trúc tương đối
hợp lí giữa các khối kiến thức, đảm bảo sự gắn kết giữa kiến thức đại cương với kiến thức
cơ sở ngành và phù họp với Triết lí giáo dục, được tuyên bố rồ ràng tới các bên liên quan.
Có hệ thống văn bản quy định về tổ chức đào tạo, tài liệu hướng dần việc thiết kế các
phưcmg pháp, công cụ kiềm tra đánh giá của người học rõ ràng, cụ thế, chi tiết. Công tác
đào tạo phát triển đội ngũ giảng viên, nhân viên được triển khai thực hiện. Chính sách tuyên
sinh hằng năm phù hợp với các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, với thực tiễn của
Học viện. Hệ thống giám sát sự tiến bộ trong học tập cùa sinh viên được phân nhiệm cụ
thể, rõ ràng tới từng cá nhân và đơn vị. Hoạt động trải nghiệm nghề nghiệp và rèn luyện kĩ
năng được đặc biệt chú trọng. Hệ thống phòng làm việc, phòng học, các phòng chức năng
và có đủ học liệu phù họp để hồ trợ cho hoạt động đào tạo, nghiên cứu của chuyên ngành
Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam. Hệ thống thu thập ý kiến các bên liên quan với các bước
và biểu mẫu khảo sát rõ ràng. Tỉ lệ sinh viên tốt nghiệp đúng hạn được giám sát, chất lượng
sinh viên tốt nghiệp được nhà tuyển dụng hài lòng cao.

Tuy nhiên, để CTĐT tiếp tục được cải tiến, nâng cao chất lượng hơn nữa, Hội đồng
kiến nghị Học viện quan tâm các lĩnh vực theo 11 nhóm giải pháp đề xuất sau đây:

(i) Rà soát mục tiêu cùa CTĐT nhàm thống nhất nội hàm giữa mục tiêu chung với
mục tiêu cụ thề và phù họp với quy định: chủ trọng khảo sát các bên liên quan về mục tiêu,
chuẩn đầu ra của CTĐT với sự tham gia đầy đủ của các bên liên quan; rà soát chuẩn đầu
ra và xác định các động từ phù hợp với các thang đo để có thể định lượng được mức độ đạt
được chuân đầu ra về kĩ năng, mức tự chủ và trách nhiệm; xây dựng chương trình dạy học
định hướng nghề nghiệp nhằm tạo cơ sở để xây dựng đề án tuyển sinh. Rà soát, điều chinh
hình thức, cách thức công bố chuấn đầu ra đảm bảo tính pháp lí, dễ tiếp cận.

(ii) Ban hành chính thức hướng dẫn xây dựng bản mô tả CTĐT để các đơn vị rà soát,
chỉnh sửa đảm bảo tính logic, rõ ràng và được cập nhật; tố chức hội nghị/họp với các giảng
viên trong và ngoài khoa tham gia giảng dạy CTĐT Lịch sử Đảng cộng sản Việt Nam trong
xây dựng đề cương học phần; thống nhất về hình thức, phân nhiệm đàm bảo mối liên hệ
chuân đầu ra CTĐT và nội dung học phần. Rà soát hình thức, cách thức công bố Bản mô
tả CTĐT và đề cương chi tiết đê đảm bảo vị trí học phần, cập nhật học liệu và đúng quy
định. Nghiên cứu, xây dựng subweb của Khoa Lịch sử Đảng đảm bảo thuận lợi cho việc
công bô chương trình đào và các thông tin về khoa một cách chính thống.

(iii) Rà soát mức độ đóng góp của học phần cho các chuẩn đầu ra về kĩ năng. Tăng
cường các phương pháp giảng dạy tiếp cận năng lực cho các học phần, đặc biệt là các học
phần thuộc khối kiến thức đại cương; rà soát ma trận mức độ đóng góp của học phần cho
chuân đầu ra, có sự thống nhất và hợp lí giữa các học phần cùng một khối kiến thức, các
học phân cùng dóng góp cho một chuẩn đầu ra; xây dựng đường năng lực của người học
phù họp vói chuẩn đầu ra; rà soát đề cương học phần đảm bảo chuẩn dầu ra học phần kết
nối chặt chẽ với các chuẩn đầu ra của CTĐT, thể hiện rõ ràng mức độ năng lực cụ thể cần
đạt theo các thang đo đã xác định.

(iv) Đa dạng hơn các hình thức phô biến Triết lí giáo dục đến các bên liên quan đề
chuvên tải vào phát triển chu. Tăng cường học tập thực tế trong các học phần, có văn bản
pháp lí/hướng dẫn/chê độ chính sách phù họp đê giảng viên triển khai thực hiện. Ban hành
hướng dẫn/chế độ chính sách phù họp. hình thành mạng lưới đơn vị vệ tinh đê tạo điều
kiện triến khai các học phần thực tế/kiến tập/thực tập. Rà soát lại mô tả đề cương học phần,
chính xác hóa tỉ lệ số tín chỉ tự học/tự nghiên cứu; xây dựng Hệ thống quán lí học tập
(Leaming Management System. LMS) và sử dụng hình thức dạy học kết họp (Blended
learning) để sinh viên tự học. tự nghiên cứu tập giúp người học chu động tiếp thu. lĩnh hội
kiến thức, nần cao kĩ năng học tập suốt đời.

(v) Rà soát, ban hành văn bản thống nhất về kiếm tra đánh giá, tổng hợp tất cả các
nội dung cơ bản liên quan đến kiểm tra đánh giá, cập nhật nhũng điềm mới trong kiểm tra
đánh giá để đạt được chuẩn đầu ra và yêu cầu thực tiễn. Tập huấn hướng dẫn lựa chọn/thiết
kế phương pháp kiềm tra đánh giá dựa trên các rubrics đảm bảo các tiêu chí và thang đánh
giá phù hợp; cần tham vấn ý kiến người học về các quy định và hình thức đánh giá kết quả
học tập. Xây dựng các rubrics và áp dụng đê đánh giá mức độ đạt được chuấn đầu ra đảm
bảo độ tin cậy. Rà soát, chinh sửa quy dịnh về thời hạn công bố điểm đối với hình thức thi
viết và trẩc nghiệm phù họp đồng thời báo cáo phân tích về nguyên nhân sai lệch điếm, đề
xuất giải pháp khấc phục.

(vi) Xây dựng kế hoạch phát triển dội ngũ cán bộ, giảng viên theo giai đoạn ngắn hạn.
trung hạn. dài hạn và theo nhóm ngành tươna ứng với chiến lược phát triển của Học viện;
rà soát Đề án vị trí việc làm để điều chỉnh số lượng vị trí giảng viên phù hợp. Xây dụng

ỷ "

iTÂM
định
_ỪỢN
) DỤC

I V

chính sách mạnh hơn để thu hút giảng viên có chức danh, trình độ cao và trẻ hóa đội ngũ
làm nòng cốt cho ngành Chủ nghĩa xã hội khoa học trong đào tạo và nghiên cứu khoa học.
Xây dựng các nhóm nghiên cứu mạnh, đẩy mạnh hợp tác nghiên cứu khoa học với các cơ
sở nghiên cứu trong nuớc. Ban hành một văn bản chung quy định về việc đánh giá năng
lục của đội ngũ giảng viên trên cơ sở tích hợp các văn bản có quy định tiêu chí đánh giá
năng lực giảng viên (có thể bằng các KPIs) nhàm đám bảo số giờ chuẩn về nhiệm vụ giảng
dạy và nghiên cứu khoa học.

(vii) Tiến hành khao sát. tống họp, phân tích, đánh giá nhu cầu đào tạo bồi duỡng của
đội ngũ nhân viên một cách bài bản hơn và tổ chức các khóa đào tạo về thiết kế phát triển
CTĐT nhằm tăng cuờng năng lực cho đội ngũ hồ trợ trong hoạt động đào tạo. nghiên cứu
khoa học và phục vụ cộng đồng. Xây dựng kế hoạch rà soát, điều chỉnh các văn bản liên
quan đến cône tác tuyển dụng phù hợp với tình hình thực tế của Học viện và Nghị định
115/2020/NĐ-CP của Chính phủ; cân nhắc việc xây dụng và tổ hợp đầy đủ các tiêu chí để
xây dụng thành Bộ tiêu chí đánh giá năng lực đội ngũ nhân viên một cách bài bản hơn.

(viii) Cải tiến hoạt động thu thập ý kiến của các bên liên quan về xây dựng chính sách
tuyển sinh để có thể thu hút đuợc sinh viên chất luợng cao hơn. Định kì rà soát, đánh giá
hiệu quả cúa đội ngũ cố vấn học tập, đồng thời cải tiến phần mềm quản lí đào tạo đê có thế
phân quyền nhiều hơn cho các cá nhân đơn vị liên quan, tiện lợi trong việc nám bắt tình
hình học tập, rèn luyện của nguời học; tăng cuờng hiệu quả công tác tư vấn việc làm để
tăng tỉ lệ sinh viên làm việc phù họp với chuyên môn đuợc đào tạo, tạo thêm không gian
hoạt động cho các câu lạc bộ, sinh hoạt đội nhóm của sinh viên, không gian riêng cho hoạt
động chuyên môn giũa cố vấn học tập và nguời học.

(ix) Tăng số luợng phòng học ứng dụng công nghệ hiện đại, tăng cuờng việc kết nối
nguồn dữ liệu học liệu số với các truờng đại học khác. Đầu tu thêm chức năng thống kê số
luợng tài liệu theo ngành, theo năm cho Phần mềm thu viện Kipos; bổ sung, cập nhật tài
liệu học tập thuờng xuyên hơn; tăng số máy khử từ; trang bị phòng thực hành phuơng pháp
giảng dạy riêng với thiết bị phù hợp cho việc rèn luyện nghiệp vụ giảng dạy, phòng thực
hành dạy học trực tuyến; đầu tu phẩn mềm quản lí dạy-học trực tuyến (nhu LMS), tăng
cuờng sản xuất học liệu e-leaming. Phát triển phần mềm quản lí minh chứng phục vụ công
tác kiểm định.

(x) Đa dạng hóa hình thức lấy ý kiến các bên liên quan để có thông tin làm căn cứ
cho việc rà soát, cải tiến quy trình xây dụng, cập nhật và phát triền chương trình dạy học;
ban hành quy định và thực hiện rà soát, đánh giá việc sử dụng các phương pháp dạy và
học, phương pháp đánh giá kết quả học tập của người học để đảm bảo sự tương thích và
phù hợp với chuẩn đầu ra. Rà soát, đánh giá cơ chế phản hồi của các bên liên quan trên cở
sở thu thập thông tin từ các đơn vị trong Học viện và thông qua các hội thảo chuyên đề làm
cơ sở cải tiến cơ chế phản hồi các bên liên quan đáp ứng cho việc cải tiến tất cả các khâu

và nâng cao chất lượng CTĐT.

(xi) Ban hành quy định về công tác giám sát, thống kê, phân tích đối sánh tỉ lệ sinh
viên thôi học, tốt nghiệp đúng hạn và thời gian tốt nghiệp trung bình của sinh viên các khóa
đào tạo. Chú trọng các giải pháp đề giảm số sinh viên thôi học và tăng tí lệ sinh viên có
việc làm phù hợp với ngành đào tạo. Đổi mới chính sách khuyến khích sinh viên tham gia
nghiên cứu khoa học như tăng số lượng đề tài và tăng kinh phí thực hiện đề tài nghiên cứu
đáp ứng Nghị định số 99/2014/NĐ-CP ngày 25/10/2014 của Chính phủ; cần nâng cao chất
lượng khảo sát sự hài lòng của các bên liên quan về chất lượng sinh viên tốt nghiệp và thực
hiện đối sánh.

* * *

Trên đây là những nhóm giải pháp tống hợp. Học viện cần đồng thời nghiên cứu sâu
Báo cáo đánh giá ngoài đe xây dựng kế hoạch và những giải pháp cụ thể, khả thi cho việc
thực hiện đảm bao và cải tiến chất lượng giáo dục của Học viện.

Sau nửa chu kì kiểm định chất lượng giáo dục, vào thời điểm 2,5 năm sau khi được
công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục, Học viện cần có báo cáo kết quả thực hiện
cải tiến chất lượng giáo dục đối với CTĐT gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Kiểm
định chất lượng giáo dục-Trường Đại học Vinh theo quy định./. ị S '